-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Diário Oficial do Município
de Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-Feira, 19 de Abril de 2013 – Ano I – Edição 16 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA

CRUZ

EXTRATO – PORTARIA DE

SUPLEMENTAÇÃO

OBJETO: Concessão de Adicional de
Suplementação de Carga Horária

INTERESSADO: Secretaria Municipal de

Educação
FAVORECIDOS: Servidores constantes do

Anexo Único da Portaria 23/2013.

VIGÊNCIA: 01/03 a 22/06/2013.
DOTAÇÃO: 200-Fundeb.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria

Maria Vieira Arruda Câmara.
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda

Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA

CRUZ

EXTRATO – PORTARIA DE AJUDA DE

DESLOCAMENTO (INDENIZAÇÃO DE

TRANSPORTE)

OBJETO: Concessão de Adicional de Ajuda
de deslocamento (indenização de transporte)

INTERESSADO: Secretaria Municipal de

Educação
FAVORECIDOS: Servidores constantes do

Anexo Único da Portaria 24/2013.

VIGÊNCIA: 01/03 a 22/06/2013.
DOTAÇÃO: 200-Fundeb.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria
Maria Vieira Arruda Câmara.

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda

Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA

CRUZ

EXTRATO – PORTARIA DE CARGA

SUPLEMENTAR

OBJETO: Concessão de Adicional de Carga
Suplementar

INTERESSADO: Secretaria Municipal de

Educação
FAVORECIDOS: Servidores constantes do

Anexo Único da Portaria 25/2013.

VIGÊNCIA: 01/03 a 22/06/2013.
DOTAÇÃO: 200-Fundeb.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria

Maria Vieira Arruda Câmara.
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda

Câmara.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 210/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições legais:

Considerando: A criação do Conselho

Municipal das Cidades e ainda as indicações

de seus representantes feitos pelas entidades

civis:

 RESOLVE:

Art. 1 – Nomear, o Conselho Municipal das

Cidades do Município de Nova Cruz/RN.

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura:

Titular: Carlos de Queiroz Santos Junior

Suplente: Rodrigo Pereira Nery

Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular: Antônio Costa Moreira

Suplente: José Romualdo Batista

Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Nízia Mª Barbosa

Suplente: Jammes Maxwell Soares de Andrade

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,

Transportes e Obras Públicas:

Titular: Germano de Azevedo Targino

Suplente: Caio Rodrigo da Cunha Lima

Associação Nossa Senhora das Graças –

Cachoeira do Juriti:

Titular: Marlene Malaquias dos Santos

Suplente: José Elias dos Santos

Associação para o Desenvolvimento da

Agricultura Familiar – Nova Cruz/RN:

Titular: Alzenir da Silva Souza Fonseca

Suplente: Thiago Vicente da Fonseca

Câmara Municipal de Nova Cruz:

Titular: João Pedro da Costa

Suplente: José Humberto Martins da Silva

Associação Comunitária da Agricultura

Familiar: Juriti

Titular: Marineide Batista da Silva

Suplente: José Segundo Moises de oliveira

Associação Comunitária das Mães Rainha da

Paz – Sítio Conceição

Titular: Mª Cristina Vieira da Costa

Suplente: Luís Antônio de Oliveira

Associação do Projeto de Assentamento José

Rodrigues Sobrinho

Titular: Pedro Rodrigues de Souza

Suplente: Damião Gomes da Silva

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data

de sua publicação revogada as disposições em

contrário.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 01 de Abril de 2013.

Cid Arruda Câmara

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 211/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE
NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe

autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV, e respeitando o

que preconiza a LEI Nº 1.051/2010 que rege a

Estrutura e Organização do Poder Executivo
Municipal, considerando a necessidade de

manter o bom funcionamento dos diversos

setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º.  Nomear a senhora GILVANEIDE

LOURENÇO DE OLIVEIRA, para ocupar o

cargo de Coordenadora de Licitações da
Secretaria Municipal de Licitação, Contratos e

Compras de provimento em comissão, com

direito a percepção da remuneração
equivalente ao Padrão CC-8.

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data
de sua publicação revogada as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 01 de Abril de 2013.

Cid Arruda Câmara

Prefeito Constitucional

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2013                                                                                                                                                       PÁGINA 02

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

PORTARIA Nº 212/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE
NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe

autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV, e  considerando a

necessidade de manter o bom funcionamento

dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º.  Nomear as senhoras GILVANEIDE

LOURENÇO DE OLIVEIRA e NADJALYNE
OLIVEIRA DE AZEVEDO BARBOSA para

constituírem a Comissão de Apoio ao

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Nova
Cruz.

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data
de sua publicação revogada as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 01 de Abril de 2013.

Cid Arruda Câmara

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 213/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE

NORTE, no uso de suas atribuições

constitucionais e tendo em vista o que lhe

autoriza a Lei Orgânica deste Município em

seu Art. 87, inciso XXXIV e em conformidade

com ao disposto na Resolução Normativa nº

14, de 06 de junho de 2012, do Conselho

Nacional das Cidades, que aprovou o

Regimento da 5ª Conferência Nacional das

Cidades,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Preparatória da

IV Conferência Municipal da Cidade de Nova

Cruz/RN, etapa municipal.

Art. 2º - À Comissão Preparatória caberão as

seguintes atribuições:

A] Definir Regimento Municipal contendo os

critérios de participação na IV Conferência

Municipal da Cidade de Nova Cruz/RN, para a

eleição de delegados, respeitadas as diretrizes

e as definições do Regimento da V

Conferência Nacional das Cidades, bem como

a proporcionalidade da população e dos

segmentos participantes;

B] Definir a pauta da IV Conferência

Municipal da Cidade de Nova Cruz/RN, etapa

municipal, contemplando as questões

municipais, regionais e estaduais, além do

temário nacional;

C] Sistematizar o Relatório Final da IV

Conferência Municipal da Cidade de Nova
Cruz/RN, etapa municipal.

D] Decidir sobre os casos omissos ou
conflitantes.

Art. 3º - A referida comissão será composta

pelos representantes, titulares e suplentes dos

segmentos do Poder Público e das

Organizações da Sociedade Civil e terá a

seguinte composição:

I – Poder Público Municipal:

Titular: RITA DE CÁSSIA RODRIGUES

DE MACEDO DE MORAIS

Suplente: GIZELDA FELIPE DA SILVA

Titular: VALÉRIA MARIA VIEIRA

ARRUDA CÂMARA

Suplente: MÁRCIA VALÉRIA VELOSO

ALVES DE MORAIS ROCHA

Titular: JOÃO SEVERINO DA CUNHA

Suplente: NÍZIA MARIA BARBOSA

Titular: CARLOS DE QUEIROZ SANTOS
JUNIOR

Suplente: ERINALVA AUGUSTINHO DOS

SANTOS

II – Poder Legislativo Municipal:

Titular: JOÃO PEDRO DA COSTA –

VEREADOR
Suplente: LUIZ CARLOS MARQUES DE

MELO - VEREADOR

III – Movimentos Sociais e Populares

Titular: AQUILA DE LIMA FONTE –

Associação Municipal dos Estudantes

Secundaristas – AMES;

Suplente: ALDO HENRIQUE DOS SANTOS

PEREIRA – Associação Municipal dos

Estudantes Secundaristas - AMES

IV – Entidades Sindicais:

Titular: DAMIÃO GOMES DA SILVA –

Presidente do Sindicato dos Trabalhadores

Rurais - STR

Suplente: FRANCINALDO SOARES –

Sindicato dos Trabalhadores em Educação –

SINTE/RN

V – Entidades Empresariais:

Titular: PEDRO ALEXANDRE SILVA –

Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL.

Suplente: RAIMUNDO MARTINS DA

SILVA - Fecomércio

VI – Entidades Profissionais, Acadêmicas e de

Pesquisas:

Titular: LUIZ AUGUSTO MORAIS FILHO -

Diretor do Núcleo de Ensino Superior do

Agreste - NESA.

Suplente: JOÃO MARIA DE OLIVEIRA –

Coordenador do Núcleo do Ensino Superior de

Nova Cruz – UERN.

VII – Organização Não Governamental:

Titular: FRANCISCO DE ASSIS INÁCIO -

CMDRS

Suplente: NIEDSON MARQUES – AABB -

Comunidade

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz,

01 de Abril de 2013.

Cid Arruda Câmara

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 214/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE

NORTE, no uso de suas atribuições
constitucionais e tendo em vista o que lhe

autoriza a Lei Orgânica deste Município em

seu Art. 87, inciso XXXIV, e respeitando o
que preconiza a LEI Nº 1.051/2010, que rege a

Estrutura e Organização do Poder Executivo

Municipal, considerando a necessidade de
manter o bom funcionamento dos diversos

setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º.  Exonerar, a pedido, o senhor
MARCONI GONÇALVES DE LIMA, do

cargo de Auxiliar Operacional do Gabinete

Civil.

Art. 2º.  Nomear o senhor MARCONI

GONÇALVES DE LIMA, para ocupar o
cargo de Sub-Coordenador de Lazer da

Secretaria Municipal da Juventude, Cultura,

Turismo, Esporte e Lazer, de provimento em
comissão, com direito a percepção da

remuneração equivalente ao Padrão CC-12.

Art. 3º.  Essa portaria entra em vigor na data

de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 01 de Abril de 2013.

Cid Arruda Câmara

Prefeito Constitucional

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2013                                                                                                                                                       PÁGINA 03

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

    Diário Oficial do Município de Nova Cruz
           EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

CID ARRUDA CÂMARA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

JOÃO SEVERINO DA CUNHA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE

WESLEY RAMON DA SILVA PINHEIRO

SECRETÁRIA

MICHELLINE JUSSARA DA CUNHA

MEMBROS

LENILSON DA CUNHA LIMA

SIMARA DE OLIVEIRA COUTINHO

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802